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Svar på spørgsmål nr. 197 (alm. del): 25-03-2009 

I brev af 16. marts 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 197: 

"Hvad er årsagen til, at lærere, som skal føre elever op til mundtlige af-

gangsprøver i de såkaldte udtræksfag, ikke kan få besked om udtrækket 

samtidig som skolelederen, hvilket vil sige primo februar, og hvorfor 

fastholdes det i stedet, at lærerne ikke kan få besked før slutningen af 

april?" 

 

Svar: 

Skolerne har frist for tilmelding til folkeskolens afsluttende prøver den 1. 

december. Skolestyrelsen foretager efterfølgende årets udtræk af prøver, 

som meddeles skolernes ledelse medio februar. Hermed sikres skolerne 

den nødvendige tid til administration og tilrettelæggelse af prøverne, 

herunder censur og tilsyn, inden prøverne aflægges.  

 

En uge før de skriftlige prøver begynder, orienteres lærere og elever af 

skolens ledelse om, hvilke fag der er udtrukket til prøve. 

  

At udtrækket først oplyses til lærere og elever umiddelbart før, de skrift-

lige prøver begynder, skyldes et ønske om at fastholde den motivation, 

der ligger i sandsynligheden for, at der skal aflægges prøve i et fag. Der-

udover skyldes det et ønske om at beskytte lærere fra det pres, der kan 

komme fra elever og forældre om at afsløre udtrækket, og den usikker-

hed, der kan opstå om, hvorvidt en lærer ufrivilligt har afsløret et udtræk. 

 

Ordningen har nu været benyttet i to skoleår, og det er Skolestyrelsens 

vurdering, at den har kunnet gennemføres uden større administrative 

problemer. Lærerne har som minimum tre uger til at forberede deres 

prøve, hvis faget udtrækkes – en periode, der alt efter skolernes planlæg-

ning af den mundtlige prøveperiode kan udvides med op til ca. tre uger. 
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Dertil kommer, at princippet om udtræk benyttes med en lignende prak-

sis på gymnasieområdet, hvor ordningen er indarbejdet og ikke møder 

kritik.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Bertel Haarder 


